A-0037

Total Pages: 4 Roll No.

HSC-302

Bachelor of Arts (BA)

(Clothing and Textile/वस्त्र एवं परिधान)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×19=38

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Discuss the process of manufacturing of silk fiber in detail.

रेशम के तन्तु की निर्माण प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

2. What do you understand by hardness of water. How is it removed? Explain.

जलीय कठोरता से आप क्या समझते हैं ? इसे कैसे दूर किया जाता है ? समझाइए।

A-0037/HSC-302 (2)

 Describe general principles of clothing construction in detail.

वस्त्र निर्माण के सामान्य सिद्धान्तों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Define finishes, its main objectives and discuss any six in short.

परिसज्जा को परिभाषित कीजिए। इसके मुख्य उद्देश्य एवं किन्हीं छ: को सूक्ष्म में समझाइए।

5. Discuss various parts of sewing machine and their functions in detail.

सिलाई मशीन के विभिन्न भागों एवपं उनके कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss main characteristics of cotton fiber.
 कपास के तन्तु की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 2. How would you take care of sewing machine. Describe. आप सिलाई मशीन की देखभाल कैसे करते हैं ? समझाइए।
- 3. Write short notes on the following:
 - (a) Sanforizing
 - (b) Mercerizing निम्नलिखित पर सुक्ष्म टिप्पणी लिखिए :
 - (क) सनफॉराइजिंग
 - (ख) मरसेराइजिंग
- Describe methods of block printing.
 ब्लॉक छपाई का वर्णन कीजिए।
- 5. What points should be considered while drafting. डाफ्टिंग करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?
- Describe the method of laundering silk.
 रेशम की धुलाई की विधि समझाइए।
- Describe common methods of stain removal.
 दाग धब्बे छुड़ाने की सामान्य विधियों का वर्णन कीजिए।
- Write in brief about storage and care of woollen clothes.
 ऊनी कपड़ों के रखरखाव पर संक्षेप में लिखिए।
